
Tyrinėjimu grįsto ugdymo patirtis 

gamtamokslinėse pamokose pagal 

atnaujintas BU programas

Danguolė Savičienė,

Visagino „Verdenės“ gimnazija



Kodėl būtini pokyčiai?

KAITĄ SKATINA: nuolat kintantis pasaulis

globalizacijos iššūkiai

pokyčiai darbo rinkoje

ugdymo varomąja jėga tampantis problemų 

sprendimas

mokymasis tyrinėjant                    atradimai

aktyvus mokinių dalyvavimas procese kelia naujus 

iššūkius ugdymo turiniui

visuomenės poreikiai 

mokinių pasiekimų rezultatai 

iššūkiai švietimui           pedagogikos mokslo naujovės



Kokie elementai keitėsi?



Gamtamokslinio ugdymo paskirtis

Gamtamokslinis ugdymas skirtas skatinti mokinių 

domėjimąsi gamtos mokslais ir plėtoti jų 

gamtamokslinį raštingumą ir kompetencijas: 

 naudotis gamtos tyrimų metodais ir žiniomis 

ieškant atsakymų į iškylančius klausimus;

 pateikti argumentus faktais ir daryti išvadas;

 aiškinti žinių svarbą priimant asmeninius 

sprendimus;

 suprasti žmogaus veiklos sukeltus pokyčius 

gamtoje ir imtis asmeninės atsakomybės už 

gamtos išsaugojimą.



Kokie iššūkiai lauks pradinio 

ugdymo mokytojų mokant gamtos 

mokslų?

 Išstudijuoti mokymosi turinį pagal atskiras 

klases (atsirado naujų temų, pvz. „Judėjimas“)

 Susiplanuoti metams veiklą temomis (70⁒ 

privalomojo turinio ir 30⁒ mokytojo nuožiūra)

 Apgalvoti ilgalaikes ir trumpalaikes tiriamąsias 

veiklas, stebėjimus ir pan.

 Ieškoti patarimų, užduočių 

pavyzdžių „Metodinėse 

rekomendacijose“.

 Įsigyti vadovėlius.
30 ⁒ sudaro praktinė veikla



Vertybė – vadovėliai

Įsigyti vadovėlius, parengtus pagal 

atnaujintas programas:

 Sudėtas mokomasis turinys.

 Pažymėtos ugdomos kiekviename skyriuje 

kompetencijos.

 Parengtas visas komplektas (vadovėlis, 

pratybų sąsiuviniai, pasitikrinamieji darbai, 

mokytojų knyga, skaitmeninės užduotys).

Atkreipti dėmesį: įsigyjant vadovėlį turi

būti recenzentų vertinimas ir kalbos

komisijos vertinimas.



Visagino savivaldybės MMT 

parengtas ilgalaikio plano pavyzdys
2023-2024 m. m.



Tyrinėjimu grįsto ugdymo patirtis 

gamtamokslinėse pamokose
„STEAM IŠŠŪKIS. 

OKSIDACIJOS REIŠKINYS 

(BANANŲ TATUIRUOTĖ)“

Integracinių dalykų uždaviniai: 

Pasaulio pažinimas – apžvelgti gamtos sąlygas, kuriomis 

vyksta oksidacijos reiškinys, duoti pavyzdžių. 

Chemija – susipažinti su oksidacijos-redukcijos procesu 

ant banano žievės. 

Dailė ir technologijos – išmokti naujos dailės technikos, 

sukurti koliažą iš antrinių žaliavų, tvarkingai 

apipavidalinti. 

Pilietinis ugdymas – mokyti suprasti, kad galima dailės 

kūriniui naudoti antrines žaliavas ir tokiu būdu saugoti 

gamtą nuo taršos.



Tikslas: 

Pritaikant specialią techniką ant banano 

žievės sukurti raštą (tatuiruotę).  Naudojant 

banano žieves ir kitas antrines žaliavas,  

sukurti koliažą gamtosaugos tema.

Vieta: klasės kabinetas.

Tyrimo laikotarpis: 2022 kovo mėn.



Darbo priemonės: 

 Antrinės žaliavos: 

rudos ir žalios spalvos plastikiniai buteliai,

kartoninė dėžė, reklaminiai lankstinukai,

bananų žievės.

 Dantų 

krapštukai, 

 Smėlis, 

 Guašas.



Veiklos eiga: I etapas 

Pažintis su oksidacijos-redukcijos reiškiniu 

Šiame veiklos etape:

 stebėjome prapjautus vaisius (po minutės, po 

valandos ir pan.),

 aiškinomės, kas vykta oksidacijos metu.



Veiklos eiga: II etapas. 

Pažintis su tatuiruotėmis

Šiame veiklos etape: žiūrėjome dokumentiką, 

kaip daromos tatuiruotės žmogui.



Veiklos eiga: III etapas.
Reikalingų priemonių eksperimentui aptarimas 

Šiame veiklos etape:

 diskutavome apie antrines žaliavas, 

 aiškinomės sąvoką „tvarumas“



Veiklos eiga: IV etapas.

Eskizo kūrimas.

Šiame veiklos etape:

 kūrėme eskizą (raštą ant popieriaus lapo).



Veiklos eiga: V etapas.

Oksidacijos brėžinio atlikimas 

Šiame veiklos etape:

 sukurtą raštą perkėlėme ant banano 

žievės.
Ežiuko spygliai



Veiklos eiga: VI etapas.
Koliažo kūrimas

Šiame veiklos etape:

 Karpėme raides, plastmasinius butelius.

 Gaminome ženklą „Ežių perėja“.

 Sudėliojome „Ežiukui“ spyglius iš banano 

žievių.

 Pylėme 

smėlį.



Koliažas „Saugokime ežius!“



Veiklos eiga: VII etapas.
Oksidacijos reiškinio stebėjimas ant banano žievių

Šiame veiklos etape:

 Stebėjome oksidacijos reiškinį po valandos, po 4 

valandų, po dienos ir t.t. 



Veiklos išvados
• Išbandėme naują technologiją.

• Susipažinome su sąvoka „tatuiruotė bananui“, su

oksidacijos-redukcijos procesu ant banano žievės.

• Apžvelgėme gamtos sąlygas, kuriomis vyksta oksidacijos

reiškinys, ieškojome pavyzdžių.

• Išmokome naujos dailės technikos.

• Sukūrėme tvarų koliažą, kurio detalės vėl „sugrįžo“ antram-

trečiam naudojimui ir nepakenkė Žemei, o koliažo

nuotrauka liko ir liudys apie mūsų kūrybą.

• Supratome, kad galima dailės kūriniui naudoti antrines

žaliavas ir tokiu būdu saugoti gamtą nuo taršos.



Veiklos pagrindu sukūrėme filmą

„STEAM iššūkis. Oksidacijos brėžinys 

(bananų tatuiruotė)“: 
https://www.youtube.com/watch?v=DBVW

NAjgzG0

Ačiū už dėmesį!

https://www.youtube.com/watch?v=DBVWNAjgzG0

